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Habilitet og inhabilitet i forbindelse med censoropgaver. 
 
 

Med udgangspunkt i forvaltningsloven og eksamensbekendtgørelsen har 
Fysioterapeutuddannelsens censorformandskab i samarbejde med uddannelseslederne vedtaget 
følgende retningslinjer for afgørelse stillingtagen til en censors habilitet i bedømmelsesopgaver:  
 

 
Man kan som censor kun være inhabil efter de regler som fremgår af 
forvaltningsloven. Det betyder, at man er inhabil, hvis man som censor har en særlig 
personlig eller økonomisk interesse i sagen; er beslægtet med nogen, der har en 
sådan interesse eller hvis der på anden måde er tale om omstændigheder, som kan 
så tvivl om censors upartiskhed. 
  
Det vil altså sige, at det er ikke-faglige omstændigheder, som begrunder at en censor 
er inhabil, og som udgangspunkt ikke en faglig uoverensstemmelse eller faglige 
diskussioner. Derfor vil det være uhyre sjældent at en censor kan erklæres inhabil i 
forhold til en bestemt institution. Man vil som censor typisk være inhabil i forhold til 
eksaminationen af en bestemt studerende, et bestemt hold studerende eller som 
censor sammen med en bestemt underviser.   
 
Inhabilitet vil altid skulle afgøres på baggrund af en vurdering i den konkrete situation, 
hvor enten censor selv, eksaminator eller andre har gjort opmærksom på risikoen. 
Derefter vil det være institutionslederen eller den af denne bemyndigede, som træffer 
afgørelsen efter at have hørt censor,med mindre censor selv trækker sig som censor 
på baggrund af (mulig) inhabilitet. Censor orienteres om afgørelsen, som skal 
begrundes. 
 
Dersom der med en bestemt censor er belastede samarbejdsrelationer, er den 
mulige reaktion at indberette det til censorformandskabet, der herefter hører censor 
om klagepunkterne og evt. indstiller til Undervisningsministeriet om afbeskikkelse. 
 

 
En censor bør af egen drift afstå fra at medvirke i en eksamination, hvis der kan være den mindste 
tvivl om censors habilitet efter ovennævnte retningslinjer – hos censor selv eller hvis nogen anden 
kunne tænkes at have selv de mindste indvendinger.  
 
Man kan ikke som beskikket censor medvirke ved en prøve under den samme institution, hvor man 
tidligere har været ansat (permanent eller midlertidigt) i en periode på 2 år efter sin fratræden. 

 
 
Dersom der træffes afgørelse om en censors inhabilitet, skal institutionen skriftligt informere 
Censorformandsskabet. Uanset om beslutningen træffes før eller efter en allokering, orienteres 
Sekretariatet om: 

Censors navn 
Eksaminatorer og/eller institutioner, hvor censor er inhabil 
Perioden, hvor censor er inhabil 
Beslutningstager 

 
Hvis beslutningen træffes efter at censor er allokeret, allokeres en ny censor umiddelbart efter, at 
formandskabet har modtaget skriftlig orientering fra institutionen. 
 
Forvaltningslovren findes på https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=105127 
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